Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021113000036

36

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 395, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais,
resolve:

ART. 1º - Designar, a servidora CRISTINA MARIA CABEÇA DE SOUZA, Mat. SIAPE
nº 3082449, para exercer a função de Chefe Substituta do Departamento de Assistência ao
Educando deste Campus, código CD-04, pelo período de 29/11/2021 a 03/12/2021.

ART. 2º - Revogar a Portaria nº 394/COL-CGAB/IFRO, de 26 de novembro de
2021.

ART. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6.264/IFSP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23428.001634/2021-05, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Assistente de Aluno, lotaÇÃo no(a) Campus Barretos,
ocupado pela servidora SANDRA MARU DE CASTRO SCHETTINI, SIAPE nº 1881700, Código
de Vaga nº 0711067, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX, da Lei
8.112/90,, a partir de 21 de novembro de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS
Reitor

PORTARIA Nº 6.263/IFSP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23428.001506/2021-53, resolve:

Designar, a servidora MARYE FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente de
Aluno, SIAPE nº 2320326, SIAPECAD nº 02080097, lotado(a) no(a) Campus Barretos, para
exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Apoio ao Ensino. Efeitos a
partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.262/IFSP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23428.001634/2021-05, resolve:

Dispensar, a servidora SANDRA MARU DE CASTRO SCHETTINI, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1881700 , SIAPECAD nº 01662734, lotado(a) no(a)
Campus Barretos, e em exercício no(a) Coordenadoria de Apoio ao Ensino, da FunÇÃo
Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Apoio ao Ensino. Efeitos a partir de 21 de
novembro de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.203/IFSP, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.015617/2021-33, resolve:

Art. 1º Designar para exercer a FunÇÃo de Substitutos Interinos do servidor
LUIZ FELIPE BORGES MARTINS, enquanto Cargo de DireÇÃo ( CD - 03 ), da Diretoria de
Desenvolvimento Extensionista nos seus afastamentos, licenÇas, impedimentos legais,
temporários e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de marÇo de 2019 e
Portaria IFSP nº 203 de 18 de janeiro de 2021.

1. Servidora VIVIANE BASTOS VALBAO, pertencente ao quadro permanente do
IFSP, SIAPE: 1012471, ocupante do cargo de Assistente em AdministraÇÃo.

2. Servidor (a) EDER JOSE DA COSTA SACCONI, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE:1738045, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s .

3. Servidor (a) GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE: 1901501, ocupante do cargo de Professor EBTT

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da publicaÇÃo.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2961/IFSP, DE 3 DE MAIO DE 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 184 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ALINI
TINOCO FRICKS, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
21/10/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Análises Bromatológicas da
Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0217236.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 185 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
BRUNO DA FONSECA DOS SANTOS, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/11/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Biotecnologia
do Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0221078.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 186 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, FABIO
BAQUEIRO FIGUEIREDO, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado
em 11/11/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de História da Faculdade
de Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, em vaga de código nº 0326569.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 187 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, FELIPE
MENDES DE VASCONCELLOS, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado
em 01/10/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Engenharia Elétrica e de
Computação da Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº 0218032.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 188 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FERNANDA DOS REIS SOUZA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 28/10/2021, para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Medicina
Interna e de Apoio Diagnóstico da Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em
vaga de código nº 0220656.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 189 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, JULIA
PINHEIRO GOMES, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
22/10/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, com lotação na Coordenação Acadêmica de Ensino de Letras do
Instituto de Letras desta Universidade, em vaga de código nº 0607861.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 190 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUISA
MAGALY SANTANA OLIVEIRA REIS, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 01/10/2021 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Expressão Gráfica
e Tridimensional da Escola de Belas Artes desta Universidade, em vaga de código nº 0716169.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 191 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUANA
LEANDRO GOIS, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
09/11/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Bio-Interação do Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0921632.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 192 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUMA
DA ROCHA SEIXAS, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
06/10/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Ciência da Computação do
Instituto de Computação desta Universidade, em vaga de código nº 0220672.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 193 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
TATIANE COSTA MEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/11/2021, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Fonoaudiologia do
Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0322657.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 142/2021, publicada no Diário Oficial da União
de 13/10/2021, que nomeou LEILISMARA SOUSA NOGUEIRA ao cargo de Professor do
Magistério Superior, Denominação Adjunto, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em vaga de código nº 0216894, em razão de desistência formal da
candidata.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA Nº 701, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Retificar os termos da Portaria nº 672/2021, de 19 de novembro de 2021,
publicada no Nº 219 do D.O.U, Seção 2, página 28, de 23/11/2021, que designa ELISIARIO
BORGES JUNIOR, Matrícula nº 1748978/SIAPE, Administrador e WESLEY ALOISIO PEIXOTO
JUNIOR, Matrícula nº 2303070/SIAPE, Assistente em Administração, para o cargo de
Pregoeiro, para que conste, onde se lê: "para o cargo de Pregoeiro Pro Tempore da Pró-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-30T00:28:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial